
Determina Dirigenziale n. __________ del  _________

REGIONE SICILIANA
Assessorato Territorio e Ambiente

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana
Servizio 7 

**********
Oggetto:  Determina a contrarre - Accordo Quadro per il  servizio di manutenzione degli  automezzi del Corpo Forestale della
Regione Siciliana impiegati nell’attività di antincendio boschivo Anno 2022 da affidare tramite procedura aperta, ai sensi dell’art.
60 del D.lgs. n.50/2016 -  costo totale del progetto  €  2.352.223,90 - CUP  G69J22001440002

PREMESSO CHE:

• Con D.D.G. n. 1454 del 31.07.2019 è stato conferito al Dott. Ignazio di Dio l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 7
Gestione Lavoratori Campagna Antincendio;

• Con richiesta condivisa, tra il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale e il Dirigente Generale del Dipartimento
Sviluppo Rurale e Territoriale, sono stati ripartiti i fondi di cui al comma 2 dell'art. 2 della L.R. n. 8/2018 cap. 215746 es. fin. 2022,
al Comando Corpo Forestale sono stati assegnati € 44.864.933,10 per l'attività A.I.B. 2022;

• Con Decreto n. 1773 del 18/11/2021 del Ragioniere Generale della Regione, nello stato di previsione della spesa per l'esercizio
finanziario 2022 è stata apportata, tra l'altro, la variazione in termini di competenza di € 2.300.000,00 sul cap. 150556 ( Spese di
manutenzione ordinaria e riparazione per l'attività A.I.B.);

• Con nota prot. n. 118483 del 23.11.2021 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi l’Ing. Calogero
Crapanzano;

• L’articolo n. 32 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, comma 2, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre;

VISTO il progetto,  trasmesso dal R.U.P. con  nota prot. n. 15973 del 23/02/2022 avente per oggetto  “Accordo Quadro per il
servizio di manutenzione degli  automezzi del Corpo Forestale della Regione Siciliana impiegati nell’attività di antincendio
boschivo anno 2022 da affidare tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016 -  costo totale del progetto  €
2.352.223,90  come dal seguente quadro di spesa:

QUADRO ECONOMICO

      Somme a Disposizione dell'Amministrazione
 Somme a Base D'Asta                                                  Cap. 150556          1.885.245,00 

                                                          
        I.V.A. 22% su Somme a Base D'Asta                   Cap. 150556           414.753,90

Somme a Disposizione dell'Amministrazione   
A Incentivi Funzioni tecniche progettazione               Cap. 150572           13.625,00  

Somme a Disposizione dell'Amministrazione
B Spese contributo ANAC                    Cap. 151311                600,00  

Somme a Disposizione dell'Amministrazione  
C Spese commissione gara                                  Cap. 150543         25.000,00  

Somme a Disposizione dell'Amministrazione
D Spese  pubblicazione bando di gara ed
       esito aggiudicazione                                                   Cap. 150567     13.000,00
 

TOTALE COSTO PROGETTO                                    2.352.223,90 

 Considerato che l'avvio della campagna antincendio rende necessario una puntuale  manutenzione degli automezzi in
dotazione al Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana ed a tutti gli Uffici periferici (I.R.F.  e Distaccamenti
Forestali)

DETERMINA

 A contrarre l’“Accordo Quadro per  il  servizio  di  manutenzione degli  automezzi  del  Corpo Forestale  della  Regione
Siciliana impiegati nell’attività di antincendio boschivo Anno 2022 da affidare tramite procedura aperta, ai sensi dell’art.
60 del D.lgs. n.50/2016 -  costo totale del progetto  €  2.352.223,90 come indicato nel quadro economico riportato in
premessa.

fabio.oliva
Font monospazio
228

fabio.oliva
Font monospazio
24/02/2022



 Che la copertura finanziaria è garantita dallo stanziamento di bilancio sul cap. 150556 di € 3.200.000,00 per l'esercizio
finanziario 2022 in termini di competenza, disposto con Decreto n. 1773 del 18/11/2021 del Ragioniere Generale della
Regione,  mentre  per  i  cap.  150572,150567  e  151311  si  provvederà   con  variazione  chiesta  dal  Comando  C.F.  al
Dipartimento Bilancio con nota prot. n. 14000 del 16/02/2022, dal Fondo di cui al cap. 215746, ai vari capitoli afferenti
le attività AIB 2022 .

 Che le procedure di aggiudicazione  saranno esperite  tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.50/2016
che sarà suddiviso in n. 4  lotti i cui importi a base di gara sono indicati nel quadro economico sopra riportato. 

 Che l'Area 3 Gare e Contratti del Comando Corpo Forestale, per quanto di competenza, curerà i consequenziali aspetti
relativi all'affidamento del servizio in parola;

 Di pubblicare copia della presente determina per intero sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi
dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12-08-2014. 

 Il decreto di prenotazione delle somme verrà emanato appena perverrà Il D.V.B. della Ragioneria Generale per i quanto
concerne i Capitoli 150572-150567e 151311  in carico allo scrivente Servizio;

  Sarà cura dell’Area 3 provvedere alla dotazione dell’importo di € 25.000,00 che graveranno sul Cap. 150543.

                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                    (Ignazio Di Dio)


		2022-02-24T11:54:07+0000
	IGNAZIO DI DIO




